
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

 N 599 DEL 18.05.2016 

OGGETTO: Procedura esecutiva Consorzio Coop. Costruzioni CCC sc. A.O. CS 

N.3283/2013 R.G.E. Trib. Cosenza Sez. Esec. Mob. Nomina CTP 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

Deliberazione n.5 del 20/01/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 

adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di ________ scaturente dalla presente proposta, è stata annotata sul conto 

n°000.0.000 del Bilancio 2016. 

 

 

Il Responsabile del procedimento     Il Direttore dell’Ufficio 

Sig.                                                                                          

 

 

  



 
 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 
 

PREMESSO 

 

Che con atto n. 5 del 17 gennaio 1997 l’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha affidato i 

“Lavori di ristrutturazione e completamento del Presidio Ospedaliero Santa Barbara di 

Rogliano al Consorzio Ravennate di Produzione e Lavoro, contratto di appalto n.202 del 

18/03/97 Rep. Registrato in Cosenza al n.1204; 

 

Che dalla riconsegna dei lavori sopra descritti, non avvenuta nei tempi previsti da 

contratto in data 27/04/2005, ne conseguiva il pagamento parziale, da parte dell’Azienda, 

delle somme richieste dalla Ditta Appaltatrice, 

 

Che il Consorzio Ravennate, non ritenendosi soddisfatto del pagamento 

complessivamente ricevuto, con atto notificato in data 24 settembre 2009, ha azionato la 

clausola compromissoria, proponendo domanda di arbitrato nei confronti dell’Azienda 

Ospedaliera, definita con il lodo n. 85/2011 Registro Lodi; 

 

Che con il Lodo, depositato presso la Camera Arbitrale per i Contratti Pubblici di Roma il 

02/08/2011 e reso esecutivo dal Tribunale di Cosenza il 02/05/2012, l’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza veniva condannata in favore del Consorzio Ravennate; 

 

Che l’Azienda Ospedaliera, in ragione della ingiusta condanna ricevuta, ha 

immediatamente proposto impugnazione al Lodo Arbitrale, dinanzi alla Corte d’Appello 

di Catanzaro; 

 

Che tuttavia la stessa Corte d’Appello di Catanzaro, con Ordinanza del 04/12/2012 ha 

rigettato la richiesta di sospensione dell’esecutorietà del Lodo, proposta dal Legale 

dell’Azienda; 

 

Che nel contempo la Ditta Consorzio coop. Costruzioni CCC sc sulla scorta del titolo 

esecutivo del Lodo, ha azionato il proprio credito promuovendo due distinte procedure di 

esecuzione mobiliare presso terzi dinanzi alla competente sezione del Tribunale di 

Cosenza; 

 

Che con la procedura di esecuzione mobiliare presso terzi n.981/2014 R.G.E. in data 

25/09/2015, immediatamente esecutiva, il Tribunale di Cosenza ha disposto la 

liquidazione della somma di €. 150.000,00, al cui regolarizzo contabile l’Azienda ha 

provveduto con delibera n.139 del 18/03/2016;  

 

Che con la procedura di esecuzione mobiliare presso terzi n. 3283/2013 R.G.E. il 

Tribunale di Cosenza nell’udienza del 15/04/2016 ha disposto la nomina del CTU, dott. 

Commercialista G. Cammalleri, al fine di completare, entro la data del 15/07/2016, il 

necessario accertamento contabile “ Rilevato che la complessità ed il tecnicismo delle 

questioni poste, esortano al ricorso di una competenza ausiliaria illuminante, su taluni 

spunti in diritto evidenziati dalle parti….” tutto per come indicato nel provvedimento del 

Giudice del T.O.C. Ufficio per le Esecuzioni Mobiliari presso Terzi; 

 

Che con mail pec del 18/04/2016 l’avv. Claudio Credidio, a suo tempo nominato legale 

dell’Azienda, ha invitato la Direzione Generale ad individuare il nominativo del 

Consulente Tecnico di parte al fine di provvedere alla nomina entro il  09/05/2016, data di 

inizio delle operazioni peritali; 

 



 
 

 

 

Che questa Azienda non ha nel ruolo del personale dipendenti con la qualifica di dott. 

Commercialista, né vi sono dipendenti da destinare a tale attività tecnico/professionale; 

 

Che il Dirigente dell’UOC Gestione Risorse Economiche risulta in aspettativa per altro 

incarico;  

 

Che si rende pertanto necessario ed indispensabile individuare un professionista esterno, 

stante l’urgenza rappresentata dall’avv. Credidio; 

 

Che in data 09/05/2016 con mail pec la Direzione Generale ha comunicato all’avv. 

Credidio, di aver nominato quale Consulente Tecnico di Parte il Dott. Commercialista 

Maurizio Caruso di Cosenza; 

 

Che pertanto con la presente determina l’ufficio proponente prende atto della nomina, da 

parte della Direzione Generale quale Consulente Tecnico di Parte, del Dott. 

Commercialista Maurizio Caruso di Cosenza; 

 

Che con successivo atto si provvederà a registrare sul conto n. 509.3.201 la somma 

necessaria alla liquidazione delle competenze del CTP, che potranno essere quantizzate 

solo a fine procedura; 

 

Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di    

interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/2004; 

 

 

Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

Di prendere atto, in ragione di quanto dettagliato in premessa, della nomina da parte della 

Direzione Generale, del Dott. Commercialista Maurizio Caruso di Cosenza quale 

Consulente Tecnico di Parte nella procedura indicata in oggetto; 

 

Di confermare che con successivo atto si provvederà a registrare sul conto n. 509.3.201 la 

somma necessaria alla liquidazione delle competenze del CTP, che potranno essere 

quantizzate solo a fine procedura; 

 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento sul sito aziendale; 

 

Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della 

L.R. 11/04; 

  



 
 

 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

in conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n°502/1192 e s.m. e i.; 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile Servizi Amm.vi 

Dott.sa Maria Garropoli                                                       Dott.sa Erminia Piane 

 

Il Direttore della U.O.C.      

    Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 
                                   

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione 

 

• - è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 

per quindici giorni; 

 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

 

• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                              Dott. Giancarlo Carci 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì……………………………. 

                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                           Dott. Giancarlo Carci 

__________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 

• • è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 

 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

                

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

Dott. Giancarlo Carci 
 


